
Besluit tot wijziging van de Nadere regels gemeentelijk begraafplaatsen en 

crematorium Amersfoort inzake grafrecht voor onbepaalde tijd 

Burgemeester en wethouders van gemeente Amersfoort, 

  

overwegende dat het gewenst is deze nadere regels te wijzigen, om grafrecht voor onbepaalde tijd 

mogelijk te maken in uitzonderingsgevallen; 

  

gelet op het collegevoorstel Grafrecht voor onbepaalde tijd voor oud-KNIL-militairen van 12 april/1765448 

gelet op artikel 5 van de Verordening voor het crematorium en de begraafplaats  Rusthof  vastgesteld 

door de gemeenteraad van de gemeente Leusden op 10 november 2022 en de Verordening voor de 

begraafplaatsen  Maranatha  en Soesterweg, vastgesteld door de gemeenteraad van de gemeente 

Amersfoort op 29 november 2022, 

  

besluit vast te stellen: 

  

BESLUIT TOT WIJZIGING VAN DE NADERE REGELS GEMEENTELIJK BEGRAAFPLAATSEN EN CREMA- 

TORIUM AMERSFOORT INZAKE GRAFRECHT VOOR ONBEPAALDE TIJD 

Artikel 1   
Artikel 4, tweede lid komt te luiden: 

  

‘2. In afwijking van het eerste lid kan een particulier graf op afdeling A tot en met Y van de begraafplaats 

Rusthof en padgraven op begraafplaats Maranatha worden uitgegeven voor onbepaalde tijd danwel 

kan het verstrijken van de uitgifteperiode op aanvraag worden omgezet naar onbepaalde tijd. Daarnaast 

kan het college in een uitzonderlijke geval een particulier graf op een andere afdeling op aanvraag uit- 

geven voor onbepaalde tijd danwel na het verstrijken van de uitgifteperiode op aanvraag omzetten 

naar onbepaalde tijd. ‘ 

Artikel 2 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit tot wijziging van de Nadere regels gemeentelijk begraafplaatsen 

en crematorium Amersfoort inzake grafrecht voor onbepaalde tijd. 

Artikel 3 Inwerkintreding 
Dit besluit treedt in werking op de eerste dag na die waarop zij is bekend gemaakt. 

Vastgesteld in de openbare vergadering van 18 april 2023 

de secretaris, 

de burgemeester, 

TOELICHTING 

Het college wil de bevoegdheid om in uitzonderlijke gevallen graven van begraafplaats Rusthof en be- 

graafplaats Maranatha uit te geven voor onbepaalde tijd of na het verstrijken van de uitgifteperiode op 

aanvraag om te kunnen zetten naar onbepaalde tijd als deze graven buiten de vakken liggen waar uit- 

gifte voor onbepaalde tijd al mogelijk is. Van deze bevoegdheid kan alleen op aanvraag gebruik gemaakt 

worden. Over die aanvraag neemt het college vervolgens een besluit. 

  

De directe aanleiding daarvoor is het besluit van het college om op aanvraag de graven van oud-KNIL- 

militairen om te zetten naar graven voor onbepaalde tijd. Op dit moment zijn er twee graven bekend 

die buiten de velden liggen waar onbepaald grafrecht wordt uitgegeven. Met dit besluit kan de nabe- 

staanden van de oud KNIL militairen die daar begraven liggen een zelfde aanbod worden gedaan als 

de nabestaanden van oud KNIL militairen die begraven liggen op velden waar wel de mogelijkheid is 

om een graf om uit te geven voor onbepaalde tijd. 

  

Er is sprake van een uitzonderlijke situatie, omdat het gaat om een ereschuld van de Nederlandse 

overheid richting de groep oud-KNIL-militairen. Het college vindt dat ook de gemeente Amersfoort, 

naast de rijksoverheid, daarin een verantwoordelijkheid heeft. Het college vindt het belangrijk om 

daarbij alle nabestaanden van oud-KNIL-militairen hetzelfde aanbod te kunnen doen. 

Nr. 188207 

GEMEENTEBLAD 28 april 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Amersfoort 

Gemeenteblad 2023 nr. 188207 28 april 2023 1 



  

Op dit moment zijn er geen andere situaties in beeld waarvoor het college van deze bevoegdheid gebruik 

wil maken. Mochten andere situaties in beeld komen dan zal ook in die gevallen het college onder an- 

dere meewegen of er sprake is van een gemeentelijke verantwoordelijkheid en of het niet gebruik maken 

van de bevoegdheid leidt tot ongelijke behandeling. 

Gemeenteblad 2023 nr. 188207 28 april 2023 2 


